
En dunk bensin och en tändsticka är
vad som skulle behövas! Det var ett av
omdömena då en grupp elever från
Sågbäcksgymnasiet i Huddinge för för-
sta gången stiftade bekantskap med
Stora Gustavsborg invid Brunnsviken
norr om Stockholm. 

Stora Gustavsborg är en starkt för-
fallen villa från 1800-talets mitt, en
gång sommarnöje för kammarjun-
karen Rutger August Wachtmeister.
Huset har rönt skiftande öden och
byggts om och till vid olika tillfällen,
främst på 1920- och 50-talen.

Nu renoveras huset av Fastighetsver-
ket i samarbete med Sågbäcksgymna-
siet. Här får eleverna en mycket verk-
lighetsnära utbildning i byggnadsvård
och gamla hantverksyrken under led-
ning av mycket kunniga och erfarna
handledare.

– Det är fantastiskt, säger Torsten
Gustavsson vid Fastighetsverkets bygg-
hytta, att se hur ungdomarnas inställ-

ning till huset så snabbt förändrades.
Deras första reaktion var ‘bränn ner
eländet’. Sedan började man bli ny-
fiken. Vad var det här för hus egentli-
gen? Hur hängde det ihop? Hur var
det byggt? Hur skulle man kunna re-
parera det?

– Vi måste trygga återväxten av
hantverkare för att kunna garantera
våra byggnader ett liv även i framtiden,
säger Torsten och kan inte tänka sig att
det kan ske på ett bättre sätt.

Utbildningen och renoveringen sker
i tre etapper, där den första etappen ge-
nomfördes under vårterminen 1997.
Då fick eleverna mäta upp huset och
komma med förslag till åtgärder.

I höst inleddes den andra etappen
som innebär praktiskt arbete med väg-
gar, tak och grund. Sedan blir det dags
att ta sig an interiören.

Stora Gustavsborg är ett spännande
hus att riva i och nya överraskningar
dyker ständigt upp bakom varje ny

planka man lyfter på. Här finns bygg-
nadsdetaljer som är betydligt äldre än
huset och här stöter man på byggnads-
tekniker och material som man abso-
lut inte kunde vänta sig finna. Kan
man tänka sig en bättre skola?

Det finns många idéer om hur Stora
Gustavsborg, som är statligt byggnads-
minne, ska kunna användas då det står
färdigt. Ett viktigt mål är att hitta en
verksamhet som ger allmänheten till-
träde till huset.  ■

Hans Landberg
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